
QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20118 CADERNO 1

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor VAGNER ANDREI TEXEIRA LIMA, 
matrícula n° 54187281-2, ocupante do cargo de Procurador 
e lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/04/2011 a 03/05/2011, correspondente 
ao triênio 2005/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 132 DE 12 DE ABRIL DE 2011
DISPÔE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº 2010/232452 DE 18/10/2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora TENILI RAMOS PALHARES 
MEIRA, matrícula nº 54193922-1, ocupante do cargo de 
Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/05/2011 a 07/06/2011, 
correspondente ao triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222080

PORTARIA: 130/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RAPHAEL DE OLIVEIRA NUNES
Cargo: Subgerente
Matrícula Funcional: 572349171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              1,000.00
09272120428610000    0261000000          339036              1,000.00
09272120428610000    0261000000          339039              1,000.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA Nº. 089/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222212

PORTARIA Nº. 089/2011, DE 12 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 013/2011 – GAB, datado de 
10/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, por 19 (dezenove) dias, férias ao servidor 
ÁLVARO SOUZA RODRIGUES, matrícula 3280284/1, 
ocupante do cargo de Vigilante, no período de 25/04/2010 a 
13/05/2011, interrompidas mediante Portaria nº. 851/2010, 
de 12/07/2010 publicada no D.O.E. nº. 31.707, de 13/07/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 090/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222215

PORTARIA Nº. 090/2011, DE 12 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 018/2011 – DIP, datado de 
01/03/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, por 30 (trinta) dias férias regulamentares, no 

período de 25/04/2011 a 24/05/2011, à servidora ROSSANE 
DO SOCORRO MENDES DE SOUSA, matrícula 57196033/1, 
Assistente Administrativo, referente ao período aquisitivo de 
22.04.2010 a 21.04.2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

GQS/RH

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222003

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2011
Objeto: Aquisição de Material Hidráulico (Tubos e Conexões 
em PVC/PBA e PVC/DEFOFO), para Execução de Serviços de 
Manutenção Preventiva e/ou Corretiva nas Redes de Distribuição 
dos Sistemas de Abastecimento de Água da Cosanpa no Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222033

Contrato: 2-OES
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projetos para a Comunidade Taboquinha II, localizada no 
município de Belém/Pa.
Valor Total: 138.500,00
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 14/04/2011 a 11/09/2011
Convite: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Paulista 2202, 2202
CEP. 01310-932 - São Paulo/SPTelefone: 1132882177
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222114

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 83 DE 12 DE ABRIL DE 2011

CONCEDER 17 (DEZESSETE) dias de Licença Por Motivo de 
Doença à servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, matrícula 
nº 51855666/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Arquiteta, no período de 23/03/2011 A 
08/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS      
Diretor Administrativo                        

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222129

PORTARIA: 085/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS PENDÊNCIAS DOS 
SERVIÇOS A EXECUTAR NO HOSPITAL DE 15 LEITOS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/128344 DE 
08/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP-
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 01/05/2011
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 01/05/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222141

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 76 DE 01 DE ABRIL 2011

DESIGNAR a servidora EDINETE SANTOS DE MATOS, 
matrícula nº 5398/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada 
na Gerência de Pessoas, para responder pelo expediente da 
Gerência de Pessoas, durante as férias do titular, PAULO 
RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 26948/1, no 
período de 25/04/2011 a 24/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas                        

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222185

PORTARIA: 051/2011
Objetivo: Acompanhar e Fiscalizar a Execução do Convênio 
113/2008 com a FUNPEA,nas Comunidade Maranata do Rio 
Acará no Município do Acará e na Comunidade Tracuateua no 
Município de Tracuateua,a mim delegada pela Ordem de Serviço 
Nº013 de 17/06/2010
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
832103/Ariolando Jorge Lima Belfort (Técnico da GAMAF 
e PROGATER) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222190

PORTARIA: 052/2011
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Agrônomo Ariolando Jorge Lima 
Belfort aos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12149/Antonio Liberato Cardoso Soares (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222199

PORTARIA: 053/2011
Objetivo: Fiscalizar e emitir relatório de execução dos convênios 
abaixo descritos,que estão sob minha responsabilidade:Convênio 
nº081/2010-Sindicato das Industrias Madeireiras de Tailândia e 
Convênio nº066/2010-Associação dos Agricultores e Aquicultores 
de Quatipuru.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil
Tailândia /PA - Brasil<br
Servidor(es):
024350/Antonio Fernando Souza Reis (Engº Agrº) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM


